
 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

     n. 701      del 01.08.2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Gara 3965 – Gara a procedura aperta per l’individuazione di un’agenzia per il lavoro cui affidare il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo occorrente all’AOU Federico II 

 CIG 7712534864 

 Aggiudicazione alla Società Adecco Italia S.p.A. 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  F.to Il Responsabile PO         F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Simona Mammoli        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2019  conti vari costi preso nota. 

 

         F.to Il Direttore U.O.C. 

              Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to  Il Direttore Amministrativo          F.to  Il Direttore Sanitario 

     Dott. Natale Lo Castro                                 Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Premesso che, con Delibera n. 782 del 29.11.2018 veniva autorizzata gara a procedura aperta per l’individuazione di 

un’agenzia per il lavoro, cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo delle seguenti figure 

professionali, per un totale di n. 61 unità, per l’importo complessivo presunto di € 2.866.201,00 annui oltre IVA, 

dove dovuta, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in favore dell’agenzia che 

formulerà l’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’impegno per questa A.O.U. di dismettere le quote di 

personale somministrato progressivamente all’ammissione in servizio delle nuove unità reclutate, fino 

all’azzeramento delle posizioni necessarie: 

- Infermieri:      n. 44 ctg. D;   

- Ostetriche:      n. 5 ctg. D;    

- Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico n.    n. 8 ctg. D;      

- Tecnico Sanitario di Radiologia Medica  n. 4 ctg. D.  

 

Considerato che nei termini previsti hanno presentato offerta le seguenti Società: 

 Randstand Italia S.p.A.; 

 GI Group S.p.A.; 

 Osmosi S.p.A.; 

 Synergie Italia S.p.A.; 

 Adecco Italia S.p.A.; 

 RTI Manpower Talent Solutions Company S.r.l./Medi K S.r.l.; 

 

Letti i verbali rep. 685 del 29.01.2019, rep. 693 del 26.02.2019 e rep. 700 del 21.03.2019, con i quali la 

Commissione di gara, nominata con disposizione n. 53 del 05.02.2019, ha formulato proposta di aggiudicazione in 

favore della società Adecco S.p.A., che ha offerto il moltiplicatore unico di 1,89911, giusta offerta del 23.01.2019 

previa verifica dell’anomalia dell’offerta; 

 

Tenuto conto che, con verbali in data 06.05.2019 e 31.05.2019, la Commissione Giudicatrice, unitamente al RUP, 

esaminati i giustificativi presentati dalla Società Adecco, ha constatato che tutte le giustificazioni contenenti l’analisi 

del costo orario del personale evidenziano la corretta applicazione di quanto previsto dal CCNL di categoria, e ha 

ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione della gara in quanto i chiarimenti richiesti e depositati dalla citata 

Società Adecco sono esaustivi e legittimi; 

 

Considerato che, a seguito dell’autorizzazione ad assumere n.100 unità del Comparto, alla successiva approvazione 

del Piano Triennale dei Fabbisogni di cui al DCA n. 11/2019 per n. 364 unità di personale e alla conseguente 

possibilità di procedere all’assunzione di personale, questa AOU ha indetto numerose procedure concorsuali, molte 

delle quali già in fase di conclusione, che consentiranno di ridurre il contratto di somministrazione delle figure 

professionali fornite dalla Società, all’atto dell’immissione in servizio dei vincitori; 

 

Considerato altresì che, già alla data del 11.07.2019, rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente, è stata 

registrata una riduzione di n.8 unità (114 contro le 122 del 2018) e nei prossimi mesi è prevista l’assunzione delle 

figure professionali per la quali è stato già bandito il concorso, con la contestuale eliminazione dei corrispondenti 

lavoratori forniti dalla Società fornitrice di lavoro temporaneo; 

 

Considerato infine che questa AOU ha l’inderogabile necessità di garantire la continuità delle prestazioni 

assistenziali in ambiti di particolare delicatezza, per i quali è fondamentale continuare ad avvalersi del personale 

somministrato dalla Società interinale, nei prossimi mesi si porteranno a conclusione i concorsi per tecnici di 

laboratorio, tecnici di radiologia ed infermieri, con una riduzione di complessive n. 56 unità e, in breve periodo, si 

perverrà al completamento di tutte le procedure concorsuali che consentiranno la progressiva eliminazione di tutte le 

forniture di lavoro temporaneo; 

 

Tenuto conto altresì che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per la società proposta 

per l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario procedere all’aggiudicazione 

della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano positivamente; 

 

Letta altresì la nota in data 26.07.2019, con la quale il Direttore UOC Gestione Risorse Umane ha segnalato la 

necessità di mantenere in servizio il personale amministrativo e i magazzinieri, il cui contratto di somministrazione 

verrà a scadere il 30.09 p.v. e per i quali si è in attesa dell’espletamento della procedura concorsuale già bandita, per 

una spesa annua di €590.000,00 per complessive n.18 unità; 

 



Preso atto della nota posta a margine della nota di cui al precedente capoverso, con la quale la Direzione Strategica 

ha autorizzato il quinto d’obbligo della gara in oggetto; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Aggiudicare in favore della Società Adecco Italia S.p.A., che ha formulato il margine di intermediazione di 

1,89911, il servizio  di somministrazione di lavoro temporaneo delle seguenti figure professionali, per un totale di 

n. 61 unità: 

- Infermieri:      n. 44 ctg. D;   

- Ostetriche:      n.   5 ctg. D;    

- Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico  n.   8 ctg. D;      

- Tecnico Sanitario di Radiologia Medica   n.   4 ctg. D; 

 per un importo di € 2.866.201,00 oltre IVA, ove dovuta. 

 

 Autorizzare l’estensione del quinto d’obbligo per un importo annuale di € 590.000,00 olre IVA, ove dovuta, per 

complessive n. 18 unità lavorative. 

 

 L’importo complessivo presunto di aggiudicazione di € 3.456.201,00 oltre IVA, ove dovuta (€ 2.866.201,00 + € 

590.000,00 per l’estensione del quinto d’obbligo) sarà assunto rispettivamente sui conti di bilancio economico 

anni 2019 e 2020.  

 

 Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento di cui al 

presente provvedimento, con la riserva di dismettere le quote di personale somministrato, progressivamente 

all’immissione in servizio delle nuove unità reclutate, fino all’azzeramento delle posizioni necessarie. 

 

 Notificare copia del presente provvedimento alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

          

F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

           Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale 

- di procedere all’immediata revoca dell’affidamento del servizio laddove l’eventuale sblocco del turn-over 

consentirà l’assunzione del personale attraverso procedure concosuali. 

 

               F.to IL DIRETTORE GENERALE  

                                    Vincenzo Viggiani 



 

 

 

 

Data consegna  

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

            F.to Il Funzionario 
   Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 01. 08.2019 

 

            F.to Il Funzionario 
  Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

            F.to Il Funzionario 
 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

            F.to Il Funzionario 
 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

 


